zelantem? Sed audi quid dicat: *Gloriam, inquit, meam alteri non dabo* (Isa. XLVIII, 11). Quid ergo dabis, Domine, quid dabis nobis? *Pacem, inquit, do vobis, pacem relinquo vobis* (Joan. XIV, 27). Sufficit mihi: grataiter suscipio quod relinquis, et relinquo quod retines. Sic placet, sic mea interesse non dubito. **0836B** Abjuro gloriam prorsus, ne forte si usurpavero non concessum, perdam merito et oblatum. Pacem volo, pacem desidero, et nihil amplius. Cui non sufficit pax, non sufficiis tu. Tu es enim pax nostra, qui fecisti utraque unum (Ephes. II, 14). Hoc mihi necessarium, hoc satis est, reconciliari tibi, reconciliari mihi. Nam ex quo posuisti me contrarium tibi, factus sum etiam mihi metispi gravis (Job VII, 20). Cautus sum, nec ingratus fore beneficio datae pacis, nec sacrilegus invasor gloriae tuae. Tibi, Domine, tibi gloria tua maneat illibata; mecum bene agitur, si pacem habuero.

5. Golia prostrato laetus est populus pace recepta, sed David singulariter exstitit glriosus. Josue, Jephthe, Gedeon, Samson, Judith quoque, quanquam **0836C** femina, gloriose in diebus suis triumpharunt de hostibus; sed pace cum gudio frumentibus caeteris, nemo eis communicavit in gloria. Judas Machabaeus, multis et ipse inclitus victoris, cum frequenter exultanti populo pacem fortiter pugnando tribuisse, nunquid gloriam quandoque est partitus alicui? *Denique et facta est*, inquit, non gloria, sed *laetitia magna in populo* (I Machab. IV, 58). Quid minus ab his omnibus Conditor omnium fecit, quominus et ipse debeat gloriari singulariter? Solus cuncta creavit, solus de hoste triumphavit, solus captivos liberavit: et socium habebit in gloria? *Et brachium, inquit, meum auxiliatum est mihi*; item: *Torcular calcavi solus, et de gentibus non est vir tecum* (Isa. LXIII, 5, 3). Quid mihi ergo cum victoria, **0836D** si nec in praelio fui? Impudentissime mihi arrogo vel gloriam absque victoria, vel victoram sine pugna. Sed suscipe, montes, pacem populo, pacem suscipe vobis, non gloriam, ipsi soli eam servantes, qui solus et pugnavit, et vicit. Ita, quaeso, ita sit: *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonae voluntatis*. At vero non bona, sed plane iniquae voluntatis est, qui nequaquam pace contentus, superbo oculo et insatiabili corde inquietus anhelat et ad gloriam Dei, nec pacem proinde retinens, nec gloriam apprehendens. Quis credit parieti, si se dicat **1304** parturire radium, quem suscipit per fenestram? aut si glorientur nubes quod imbres generint, quis non irrideat? Mihi liquido constat, nec de canalibus eriri **0837A** rivos aquarum, nec de labiis vel dentibus verba prudentiae, etsi sensus ultra corporeus non [*alias deest non*] attingat.